西安科技大学院处函件

                                       教务函〔2017〕7号
关于进一步加强我校学生实习教学
安全工作管理的通知
各学院（部）：
根据《陕西省教育厅关于进一步加强高校学生实习工作的意见》（陕教〔2017〕10号）精神，为切实加强我校学生实习教学安全管理，强化师生安全意识和自我防护意识，预防、控制实习安全事故发生，确保师生人身和财产安全，维护正常实习教学秩序，现就进一步加强我校实习教学安全工作管理提出以下要求：
一、加强实习教学工作的组织与管理

（一）各学院（部）要严格依据人才培养方案和相关法律法规合理编制实习教学大纲和教学计划。实习前学院实习指导小组必须制定详细的实习教学方案报学院（部）和教务处审批备案。
（二）指导教师组织学生外出实习前必须联系与实习教学内容密切相关的实习基地，确保实习岗位与所学专业对口，并与实习基地签订正式实习工作协议。
（三）学院实习指导小组召开学生实习动员会，向学生宣讲实习政策、实习任务和安全事项等事宜，与学生签订“实习安全责任书”（附件），使学生在思想上重视实习教学。实习期间指导教师全面负责学生实习教学过程的指导和管理。

   （四）学院组织相关专家定期对实习进行专项检查。实习结束后由指导教师进行实习总结，并将实习期间出现的问题及时反馈学院，并由学院提出改进意见，使实习各环节落到实处，保质保量地完成各项实习教学任务。

二、加强实习教学安全工作管理

（一）各学院（部）要认真组织实习教学活动的师生学习《西安科技大学实践教学安全管理办法(试行)》（西科办发〔2008〕3号）文件精神，加强对师生的安全教育，牢固树立“安全第一”的思想，强化实习教学安全责任意识，克服麻痹大意和侥幸心理。

（二）各学院（部）在师生离校前要召开实习安全工作动员会，对实习学生、指导教师进行安全、纪律教育，提醒学生在前往实习地途中注意人身安全和财产安全，增强应对、处理各种突发事件的应变能力。
（三）选派责任心强、业务水平较高的教师担任实习实践指导教师，审定实习实践教学工作安排，督促、检查实习实践教学安全管理工作的落实情况；对在校外实习基地、企事业单位或矿山、野外进行的实习，指导教师应根据实习地具体安全情况制定相应的安全管理措施和应急预案。
（四）要加强对分散进行毕业实习的管理，严格按照大纲做好实习安排，切忌把学生“放羊”；指导教师要加强对学生实习情况的监管，让学生明确工作任务，切忌让学生放任自流；学生外出实习要与学院签订安全责任协议，防止任何不安全事故发生，严格落实毕业实习导师责任制。
（五）对在校外集中进行的实习必须组建实习队，建立以实习队长为总指挥、其他指导教师为各小组组长、所有学生参与的实习安全应急救援及处理组织机构，负责与校外实习单位就学生实习安全工作有关事项进行协调与沟通，督促实习队采取有效措施，消除一切安全隐患，确保师生人身安全和财产安全。
（六）对拒不执行学校实习实践教学安全纪律，且多次教育无效的学生，经请示学生所在学院（部）同意，指导教师有权终止该生的实习教学活动，其实习实践成绩以不及格记。实习实践指导教师不遵守学校实习安全纪律、玩忽职守而造成人身伤害事故的，将追究其相应责任。

附件：《西安科技大学学生实习安全责任书》
教务处
2017年3月6日

附件：

西安科技大学学生实习安全责任书

为确保实习学生的人身安全和财产安全，保证实习工作有序进行，学校和实习学生在安全责任方面达成以下共识，并签订安全责任书：

1．学生实习期间，应严格遵守《西安科技大学实践教学安全管理办法(试行)》有关规定，自觉遵守实习队安全纪律，服从领导，听从指挥。

2．学生必须遵守国家法律和地方性法规，遵守实习当地的风俗习惯，文明礼貌、诚实守信，不做有损大学生形象的事。

3．严格遵守实习单位安全生产规程和设备操作规程，未经允许不得擅自调换工种和设备，更不得擅自动用与实习教学无关的设备、仪器和车辆等。

4．不酗酒闹事、不打架斗殴；不到水库、河、江、湖、海等地游泳、戏水；不带火源进入林地，更不能放火烧荒；不吸烟(更不能在床上吸烟)，不到网吧、歌厅等场所从事与实习无关的活动。

5．严禁搭乘非营运车辆或手续不全、没有安全保证的营运车辆。

6．实习期间，未经批准，不擅自离开实习队，不到有危险的地方去，不集体组织外出参观、游览。

7．实习学生要定期向指导教师汇报实习情况，发生特殊情况及时上报，不得拖延；自己联系实习单位的学生，应定期向辅导员或指导教师汇报实习情况。

8．实习期间，如有学生违反实习纪律，经教育不改者，指导教师有权终止其实习，成绩以零分记，并视情节给予纪律处分。

9．本次实习安全责任的主体是学生本人，实习学生应全面执行以上条款，凡学生违反上述规定，所造成的后果和损失(人身伤害、财产损失)由学生本人负责，学校概不承担任何法律和经济责任。

10．本次实习安全工作由学生所在学院负责检查、落实，由实习指导教师负责执行。安全责任书需经学生本人签字认可，交学生辅导员保留备查。

	学院

	专业

	班级

	学生签名
	  年     月     日

PAGE
- 1 -